<sup>1</sup> Sess. VI, Can. VI : « Si quis dixerit, non esse in potestate hominis, vias suas malas facere, sed mala opera ita ut bona Deum operari, non permissive solum, sed etiam proprie, et perse, adeo ut sit proprium ejus opus non minus proditio Judæ, quam vocatio Pauli, anathema sit. »

Cependant, lorsque la controverse eut dissipé le premier enivrement du zèle évangélique, les Réformateurs d'Allemagne aperçurent l'abîme qui les attendoit au bout de la carrière et s'empressèrent de revenir sur leurs pas. Dès 1525, Mélanchthon effaça, dans son commentaire sur l'Épître aux Romains, les paroles blasphématoires que nous citions tout-à-l'heure; il eut même le courage d'enseigner la doctrine contraire dans la *Confession d'Augsbourg*<sup>1</sup>, et les symboles qui parurent après cette époque ne rejettent plus sur Dieu la cause du mal<sup>2</sup>.

Les Réformateurs de la Suisse, au contraire, ne se sont jamais rétractés : l'importance du sujet exige que nous exposions leur doctrine avec quelques détails. Dans un écrit qu'il adressa au landgrave Philippe de Hesse en 1550, Zwingle dit que le souverain Être est la cause et le premier auteur du péché, qu'il se sert des créatures comme d'un instrument pour commettre le mal, qu'il change le juste en pécheur comme l'artisan change la lime en

<sup>1</sup> Art. XIX, p. 81. « De causâ peccati docent, quod tametsi Deus creat et conservat naturam, tamen causa peccati est voluntas malorum, videlicet diaboli et impiorum, quæ, non adjuvante Deo, avertit se a Deo, sicut Christus ait (Joan. 8. 44.) : *Cum loquitur mendacium, ex se ipso loquitur.* »

<sup>2</sup> *Solid. Declar.* I, § 5, p. 615 : « Hoc extra controversiam est positum, quod Deus non sit causa, creator vel auctor peccati, sed quod operâ et machinationibus Satanae, per unum hominem (quod est diaboli) in mundum sit introductum. »

poignard, enfin qu'il porte invinciblement le mal-facteur à tuer l'innocent<sup>1</sup>. Calvin ne le cède point au docteur de Zurich : il répète cent fois que l'homme commet le péché par l'inspiration de Dieu, qu'il tourne son cœur au mal en cédant à l'impulsion de Dieu, qu'il tombe pour accomplir les desseins de Dieu<sup>2</sup>. Est-ce assez de folie, assez d'impiété? Non, Théodore de Bèze tira de ces principes des consé-

<sup>1</sup> Zwingl., *de Providentiâ*, c. VI. Op. tom. I. (sans indication de lieu ni de date) fol. 365. b. : « Unum igitur atque idem facinus, puta adulterium aut homicidium, quantum Dei est auctoris, motoris, impulsoris, opus est, crimen non est, quantum autem hominis est; crimen ac scelus est. » Fol. 366. a: Cum movet (Deus) ad opus aliquod, quod perficienti instrumento fraudi est, sibi tamen non est, ipse enim liberè movet, neque instrumento facit injuriam, cum omnia sint magis sua, quam cujusque artificis sua instrumenta, quibus non facit injuriam, si nunc limam in malleum, et contra malleum in limam convertat. Movet ergo latronem ad occidendum innocentem, etiamsi imparatum ad mortem. »

<sup>2</sup> Calvin., *Instit.* 4, l. c. 18, § 2 : « Homo justo Dei impulsu agit, quod sibi non licet. » C. III, c. 25, § 8 : « Cadit igitur homo, Dei providentiâ sic ordinante. » Calvin croyoit ces principes utiles dans la pratique et fondés sur des preuves incontestables; cependant il ne pouvoit souffrir qu'on en déduisit toutes les conséquences. La moindre contradiction le faisoit bondir de colère. Comme un savant anonyme avoit eu l'audace de combattre, après l'avoir exposée dans quatorze propositions, sa doctrine sur l'origine du mal, il la défendit avec emportement dans une réponse intitulée : *Calumnice nebulonis cujusdam*, etc.; *Joannis Calvinii ad easdem responsio*, Genev. 1558. Nous n'avons jamais rien lu d'aussi grossièrement inconvenant. Le réformateur finit sa défense par ces paroles : « Compescat te Deus, Satan. Amen. »

quences plus monstrueuses et plus horribles encore. Devenu l'oracle de la secte après la mort de Calvin, non-seulement il enseigna comme ses confrères en évangélisme que Dieu pousse les hommes dans la voie mauvaise, mais il ajouta qu'il ne les a créés, du moins le plus grand nombre, que dans le but de s'en servir pour faire le mal <sup>1</sup>.

Voulez-vous connoître les preuves de cette inqualifiable doctrine, voici comment raisonne le prophète de Zurich. Selon saint Paul, dit-il, « la loi n'a pas été donnée au juste ; » donc le juste par excellence, Dieu, n'est pas tenu de l'observer. Lors donc qu'il rend l'ange ou l'homme prévaricateur, qui est-ce qui viole la loi ? Ce n'est pas Dieu, puisqu'elle ne l'oblige point ; mais c'est la créature, puisqu'elle lui impose ses préceptes <sup>2</sup>. Ce raisonnement révèle une grande ignorance, pour ne rien

<sup>1</sup> Beza, Aphorism. XXII : « Sic autem agit (Deus) per illa instrumenta : ut non tantùm sinat illa agere, nec tantùm moderetur eventum, sed etiam incitet, impellat, moveat, regat, atque adcò, quod omnium est maximum, et creat, ut per illa agat, quod constituit. »

<sup>2</sup> Zwingl., de Providentiâ, c. V : « Cum igitur Angelum transgressorem facit, et hominem, etc. » C. VI, fol. 365. b. : « Quantum enim Deus facit, non est peccatum, quia non est contra legem ; illi enim non est lex posita, utpote justo, nam justis non ponitur lex juxta Pauli sententiam. Unum igitur atque idem facinus, puta adulterium aut homicidium, quantum Dei est auctoris, motoris ac impulsoris, opus est, crimen non est, quantum autem hominis est, crimen est ac scelus est. Ille enim lege non tenetur, hic autem lege etiam damnatur. »

dire de plus. Il y a deux lois : l'une extérieure, écrite sur des tables de pierre ; l'autre intérieure, gravée dans les cœurs. Or la première n'a pas été donnée au juste, c'est-à-dire à cause du juste, parce qu'il n'a pas besoin de ses menaces pour faire le bien, parce que la dernière la reproduit dans sa conscience, et qu'il « est à lui-même sa loi vivante, » comme le dit encore l'Apôtre des nations. Au surplus, ces deux lois n'en forment qu'une dans leur principe et dans leurs commandements ; loi fondée sur la nature même des choses, imprescriptible, immuable, nécessaire, existant dans les siècles éternels et révélée dans le temps. Elle oblige donc le suprême Législateur lui-même ; elle l'oblige comme ses ineffables attributs, car elle n'est que sa justice et sa sainteté manifestés. On voit donc que, si Dieu portoit l'homme à la violer, il se mettroit en lutte avec sa propre nature, il se réduiroit à néant. Comment Zwingle n'a-t-il point aperçu cette conséquence ? Quoi qu'il dise et quoi qu'il fasse, il n'a pas la moindre idée des saintes lois qui régissent le monde moral et conservent l'individu, la famille, la société tout entière ; détruisant la différence essentielle entre le bien et le mal, il les ravale au niveau de préceptes arbitraires, imposés capricieusement, despotiquement, sans nécessité ni raison <sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Zwingl., *de Provid.* c. V, l. I, p. 364. b. : « Duobus exemplis

Peu satisfait de cette démonstration, Zwingle s'efforce d'étayer plus solidement sa misérable doctrine ; il dit que le souverain Ordonnateur de toutes choses se propose le bien dans toutes ses actions, qu'il est toujours conduit par une intention pure et qu'ainsi la fin justifie les moyens \*. Et pour mieux faire ressortir sa pensée, il établit une comparaison que notre langue se refuse à reproduire : « *Adulterium David, quod ad auctorem Deum pertinet, non magis est Deo peccatum, quam cum taurus totum armentum incendit et implet* <sup>1</sup>. » Ici le cynisme le dispute à l'impiété. Quoi ! l'homme est-il une brute privée de tout sens moral et de toute raison ? Pour-

*id fiet luculentius : Habet pater familiæ leges quasdam domesticas, quibus liberos a deliciis ac desidiâ avocet. Lecythum mellis qui tetigerit, vapulato. Calceum qui non recte induxerit, aut inductum passim exuerit ac dimiserit, discalceatus incedito, et similes. Jam si mater familiæ aut adulti liberi mel non tantum atrectaverint, sed etiam insumpserint, non continuo vapulant, non enim tenentur lege. Sed pueri vapulant, si tetigerint, illis enim data est lex. Taurus si totum armentum ineat et impleat, laudi est. Herus tauri, si unam modo præter uxorem agnoscat, reus sit adulterii. Causa est, quia huic lex est posita, ne adulterium admittas. Illum nulla lex coercet. Ut breviter, verissimè, sicut omnia Paulus, summam hujus fundamenti pronuntiaverit, ubi non est lex, ibi non est prævaricatio. Deo velut patri familiæ non est lex posita, idcirco nec peccat, dum hoc ipsum agit in homine, quod homini peccatum est, sibi vero non est. »*